
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

Psicologia, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente 
ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 06/07 a 
04/08/2020, através da PORTARIA  nº 167 de 03.06.2020, publicada no 
DOE nº 34.244, de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559709
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA  - PRESI Nº.090, DE 08 DE JULHO DE 2020  
Art.1º  Designar GABRIELA DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Marketing - DMK, 
subordinada à Gerência de Comunicação DCO/DRI. Art. 2º Esta PORTARIA  
entrará em vigor na data 10/07/2020. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 559855
.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020

Errata do Protocolo nº 558961, publicado no DOE do dia 07/07/2020 
(pág. 54)
Onde se lê: PROCESSO 2020/535.822
Leia-se: PROCESSO 2020/532.857

Protocolo: 559511
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020
Processo PAE nº 2020/245.252
Objeto: Locação de terreno localizado no município de São Caetano de 
Odivelas para instalação de torre de telecomunicação e edícula para abrigo 
de equipamentos.
Valor Mensal: R$ 1.300,00 (R$ 15.600,00 / ano)
Com fulcro no art.  29, V, da Lei nº 13.303/2016
Data: 07/07/2020
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.36 – fonte: 0261
Contratada: RUBENS DE OLIVEIRA BARBALHO
CPF: 174.930.722-72
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 559732
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA 
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA  Nº 119/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de junho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA  116/2020 referente ao Processo de 
Tomada de contas Especial n° 001/2020-SEEL, processo n° 2020/65633, a 
contar do dia 15 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 559583
.

ERRATA
.

Errata da Notifi cação – TCE/SEEL, Protocolo n° 536284, 
publicada no DOE nº 34.154 de 24 de março de 2020.
Onde se lê:
23 de março de 2020.
Leia-se:
20 de fevereiro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 559803

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 144/2020/GEPS/
SETUR DE 08 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/470112 e PORTARIA  
118/2020 publicada em DOE 34.273 de 06/07/2020; RESOLVE: Designar 
o servidor, ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA, mat. 5906467/2, 
Gerente de Rede e Suporte ao Usuário, para responder pela Coordenadoria 
de Tecnologia e Informática – CTIN, no período de 06/07 a 04/08/2020, 
durante as férias regulamentares da titular. EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA. Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 559822
.

ERRATA
.

PORTARIA  Nº 145/2020/GEPS/
SETUR DE 08 DE JULHO DE 2020

Errata da PORTARIA  Nº 140/2020 de REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE 
SERVIDOR, publicação 557845 do DOE 34.270 de 02/07/2020. Onde lê-
se: “a contar de 08/06/2020”. Leia-se: “a contar de 22/06/2020”. EDIELEN 
LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 559752
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2015-SETUR
CONTRATADA: PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA ME, CNPJ/
MF sob o Nº 11.493.735/0001-10.
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 012/2015 por mais 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/07/2020 a 02/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 559739
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA 
.

PORTARIA  Nº. 166/2020-GAB/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2020. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; resolve: Art. 1º Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 
1 - DP, ao Servidor Público GIL CORREA DOS SANTOS, ID. FUNCIONAL 
Nº 57206425, ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para 
chefi ar a Secretaria da Coordenação Administrativa. Art. 2º Esta PORTARIA  
entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559753
PORTARIA  Nº. 167/2020-GAB/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2020. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o art. 137 § 1º, alínea 
“a”, da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Pará, tendo em vista que a natureza do trabalho desenvolvido no Núcleo 
de Defesa Criminal (NUDECRIM), o qual demanda atuação permanente da 
Defensoria Pública; resolve: CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, 
no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), à servidora pública 
CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS, ID. FUNCIONAL nº 3083160, 
ocupante do cargo de TECNICO DE DEFENSORIA PUBLICA, para que a 
mesma possa atuar no Núcleo de Defesa Criminal (NUDECRIM), a contar 
1º de julho de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559756


